


	

 
2 

 

 
Collabora con i Commissari Straordinari del Gruppo Alitalia Lai in A.S.  
 
Principali incarichi ricoperti: 

• Presidente del Collegio sindacale di Technogym S.p.A.; 
• Componente del Collegio sindacale di TIM S.p.A.; 
• Consigliere di amministrazione di ATAC S.p.A.; 
• Componente del Collegio sindacale di Garofalo Health Care S.p.A.; 
• Presidente del Collegio sindacale e dell’OdV di alcune società del Gruppo 

Lottomatica; 
• Componente dell’OdV di Be Power S.p.A. 

 
• Componente del Collegio sindacale di MPS Leasing & Factoring da ottobre 2020 ad 

aprile 2021; 
• Componente del Collegio sindacale di CdP Reti S.p.A. dal 2013 al 2016; 
• Componente del Collegio sindacale e dell’OdV di Banca CARIPE da ottobre 2014 a 

luglio 2016; 
• Consigliere di amministrazione di Retinsieme S.r.l. dal 2011 al 2016; 
• Componente del Collegio sindacale del Fondo Pensione Previndai dal 2011 a maggio 

2020; 
• Presidente del Collegio sindacale di Zeis Excelsa S.p.A. dal 2014 al 2015; 
• Componente dell’OdV di Zeis Excelsa S.p.A. dal 2013 al 2015; 
• Componente del Collegio sindacale della Castelli Re Roma S.p.A. dal 2010 al 2013. 

 
Ha collaborato, tra le altre, alle seguenti attività: 

• Risk procedures per Angelo Costa S.p.A.;  
• Valutazione della Ericsson Telecomunicazioni S.p.A.;  
• Valutazione della Yale S.p.A.;  
• Valutazione dei marchi della A.S. Roma Calcio, della A.C. Parma Calcio e della S.S. 

Lazio S.p.A.; 
• Piano di salvataggio del Gruppo Sorgenti per conto di Banca di Roma S.p.A.;  
• Valutazione della Banca Mediterranea S.p.A.; 
• Valutazione della Cirio S.p.A. in A.S.;  
• Valutazione della Longoni S.p.A. per conto di Giacomelli Sport in A.S.; 
• Valutazione della Betafence NV; 
• Valutazione della Cit S.p.A. in A.S.;  
• Valutazione del Gruppo SACE ai fini del riassetto societario del Gruppo stesso; 
• Relazione di stima dei valori di conferimento di Consvif S.p.A.; 
• Relazioni di stima dei valori di conferimento nell’ambito della riorganizzazione 



	

 
3 

 

societaria del Gruppo Maire Tecnimont S.p.A.; 
• Valutazione di un ramo di azienda Air One S.p.A. nella cessione ad Alitalia; 
• Valutazione del Gruppo Roberto Cavalli;  
• Consulenza tecnica di ufficio nell’Arbitrato Ericsson Telecomunicazioni S.p.A c/H3G 

S.p.A.; 
• Relazione ex art. 2501-bis, comma 4, c.c., nell’ambito della fusione per incorporazione 

di Api S.p.A. in IP S.p.A. 
• Relazioni di stima dei valori di conferimento nell’ambito della riorganizzazione 

societaria del Gruppo Maxcom Petroli; 
• Consulenza Tecnica nell’Arbitrato Metro C S.c.p.A. contro Roma Metropolitane;  
• Valutazione della F.lli De Cecco Di Filippo – Fara San Martino S.p.A.;  
• Valutazione di un ramo di azienda della Todini S.p.A. ai fini della cessione a Salini 

S.p.A.; 
• Stima del valore del marchio Open Fiber; 
• Valutazione della Società Cafè do Brasil S.p.A. ex art. 2437 ter comma 6^ C.C.; 
• Valutazione della Intecs S.p.A. ai fini del conferimento in Technolabs S.p.A.; 
• Valutazione della società Blu Panorama Airlines S.p.A. nell’ambito della richiesta di 

concordato preventivo ex art. 161, sesto comma L.F.; 
• Impairment Test dell’avviamento per GBM Banca S.p.A.; 
• Valutazione della Cassa di Risparmio di San Miniato S.p.A. (Banca Carismi); 
• Predisposizione del piano di concordato delle società SCS Gestioni Immobiliari Srl in 

Liquidazione e Progresso Holding S.p.A. in Liquidazione appartenenti al gruppo della 
Banca Popolare di Spoleto; 

• Valutazione di alcune società del Gruppo Atlantia; 
• Valutazione dell’impairment dell’avviamento del Gruppo Maire Tecnimont; 
• Valutazione del marchio Alitalia CAI in a.s. e del Perimetro Aviation ai fini della 

cessione ad ITA S.p.A. 
 

FORMAZIONE E TITOLI 
2017 – Agosto 2020 Professore Associato di Economia Aziendale presso l’Unversità LUISS 
Guido Carli di Roma. 
2016–2017 Professore Associato di Economia Aziendale presso l’Unversità San Raffaele di 
Roma. 
2008–maggio 2016 Professore Aggregato di Economia Aziendale presso l’Università UNINT 
di Roma. 
Aprile 2008 Visiting Scholar presso la Jones Graduate School of Management, Rice 
University, Houston – Texas.  
2004–2008 Titolare di un assegno quadriennale per la collaborazione all’attività di ricerca 
presso l’Università Luiss – Guido Carli di Roma.  



	

 
4 

 

2003 PhD in Sistemi Informativi Aziendali XV ciclo presso l’Università Luiss – Guido Carli 
di Roma.  
2002 Visiting PhD student presso “Chalmers University of Technology” – Department of 
Innovation Engineering and Management di Goteborg (Svezia).  
1997 Laurea in Economia e Commercio, Università Luiss - Guido Carli di Roma (110 e lode).  
1995 ERASMUS presso l’Università Pontificia “COMILLAS” di Madrid, Spagna. 
 
PRINCIPALE ATTIVITA’ DIDATTICA 
Dal 2017 – Professore di Economia Aziendale presso la Facoltà di Economia dell’Università 
Luiss Guido Carli di Roma. 
Dal 2017 – Professore di Integrated Reporting e Bilancio di Impatto presso la Facoltà di 
Economia dell’Università Luiss Guido Carli di Roma. 
Dal 2017 – Professore di Corporate Governance e Internal Audit presso la Facoltà di 
Economia dell’Università Luiss Guido Carli di Roma. 
2016–2017 – Professore di Controllo di Gestione Avanzato, Corso di Laurea Specialistica 
presso la Facoltà di Economia dell’Università Luiss Guido Carli di Roma. 
2008–2013 – Professore di Performance Measurement, Laurea specialistica “Double Degree 
in International Management” (in lingua inglese, in collaborazione con l’Università Fudan di 
Shanghai), nell’Università Fudan di Shanghai.  
2008–2013 – Professore di Accounting (in lingua inglese) presso l’Università Luiss Guido 
Carli di Roma.  
2008–2014 – Professore di Economia Aziendale presso l’Università UNINT di Roma.  
2011–2013 – Professore di Introduction to Business, Corso di Laurea in “Economics and 
Business” (in lingua inglese), presso l’Università Luiss Guido Carli di Roma.  
2006–2009 – Professore di Economia Aziendale presso l’Università LUMSA di Roma. 
2000–2013 – Docente presso la Luiss Business School per tematiche relative al financial 
accounting ed al management accounting. 
2010–2014 – Docente di Financial Accounting nel Master in International Business 
Administration (in lingua inglese) della Luiss Business School; Docente di Managerial 
Accounting nel Master in Aviation Business Administration (AMBA) di Luiss Guido Carli ed 
Ecole Nationale Aviation Civile (Toulouse) (in lingua inglese). 
 
PRINCIPALI PUBBLICAZIONI  
2020: Corporate failure: bankruptcy prediction for Italian SMEs based on a longitudinal case 
study from 2000 to 2011 (con Luciano Nieddu) in Corporate Ownership and Control, Vol. 
17(3). 
2018: A new non-parametric classifier to predict small-business failures in Italy via 
performance ratios (con Luciano Nieddu) in Int. J. Information and Decision Sciences, Vol. 
10, No 1. 



	

 
5 

 

2018: International Journal of Business Performance Management, Vo. 19 No 1, Special 
Issue on: Innovations in Corporate Governance and Performance Management, Guest editors: 
Proff. G. Bronzetti, F. di Donato, R. Melville and S. Trucco. 
2016: A New Proposal to Predict Corporate Bankruptcy in Italy during the 2008 Economic 
Crisis (con Luciano Nieddu) in Causal Inference in Econometrics, Springer. 
2016: Exploring the Effects of Corporate Governance on Voluntary Disclosure: An 
Explanatory Study on Integrated Report Adoption (con Giovanni Fiori e Maria Federica Izzo), 
in M. Epstein, F. Verbeeten and S. K. Widener (Eds.) Performance Measurement and 
Management Control: Contemporary Issues (Studies in Managerial and Financial 
Accounting vol. 31), Emerald.  
2016: Gender diversity, Network and firms’ performance in the Italian listed companies (con 
Sara Trucco e Delio Panaro), International Journal of Business and Management, Vol. 11, N. 
10. 
2015: Corporate Social Responsibility and stock prices: a study on the Italian market (con 
Giovanni Fiori e Federica Izzo), Journal of Corporate Ownership and Control, Vol. 12, Issue 
2, pp. 608-617. 
2014: IFRS and International Differences: An Empirical Analysis on their Application 
Worldwide (con Giovanni Fiori e Daniele Macciocchi), Journal of Corporate Ownership and 
Control, Vol. 11, Issue 6, pp. 542-551. 
2012: Gli amministratori indipendenti. Corporate governance, earnings management, Luiss 
University Press (monografia).  
2009: Cross Ownership and Interlocking Directorates between Banks and Listed Firms: an 
Empirical Analysis of the Effects on Debt Leverage and Cost of Debt in the Italian Case (con 
Riccardo Tiscini), in Journal of Corporate Ownership and Control, Vol. 6, Issue n. 3. 
2008: L’impatto dei sistemi ERP sulla performance della Supply Chain, Roma, Luiss 
University Press (monografia).  
2007: Governance familiare, relazioni di agenzia e costo del capitale di rischio nelle società 
quotate in italia in “Finanza e Industria in Italia – RomAidea06, 29° Convegno Annuale 
dell’AIDEA”, Bologna, Il Mulino.  
2005: I diversi modelli di corporate governance. Un’analisi comparata, in Giovanni Fiori e 
Riccardo Tiscini (a cura di), Corporate governance, regolamentazione contabile e 
trasparenza dell’informativa aziendale, Milano, FrancoAngeli. 
2005: The relation between accounting frauds and corporate governance systems: an analysis 
of recent scandals (con Riccardo Tiscini), in Global Business and Finance Review, special 
issue, Volume 10, N. 3.  

 
CONOSCENZA LINGUE 
Lingua Inglese: ottima conoscenza  
Lingua Spagnola: ottima conoscenza. 


